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1. ÚVOD

Diplomovou práci na téma „Metodika výuky vlastivědy místního regionu na

příkladu folklórních oblastí České republiky“ jsem se rozhodla vypracovat z osobních

důvodů, protože nejen že pocházím z jednoho takového regionu - Prácheňska, kde se

ještě poměrně dosti daří udržet alespoň nějaké folklórní tradice, ale především i já sama

spolupracuji na rozvoji folklóru na Prácheňsku.

Ovšem z vlastí zkušenosti vím, že toto učivo bývá ve školách mnohdy

opomíjené a není dostatečně doceněn jeho přínos pro žáky. Přesto že tato tématika je

obsažena v kurikulárních dokumentech, učitelé nemají k dispozici odborné texty a

pomůcky, metodické příručky, specifikaci obsahu učiva a úkolů. Stejně tak neexistují

vhodné učebnice a pracovní sešity, se kterým mohou žáci pracovat. Každý vyučující je

tedy nucen tuto problematiku učit podle vlastních příprav, což je pro něj velice časově

náročné, problematické z hlediska zisku informací a vytváření vhodných materiálů pro

výuku.

Vlastivědné učivo je ve Standardu základního vzdělávání zařazeno do

integrované vzdělávací oblasti společenskovědní a přírodovědní, která má své

specifické cíle. Tyto cíle, v rámci výuky místního regionu, směřují k tomu, aby si žáci

vytvořili prvotní ucelený obraz světa se zaměřením na polohu a prostor domova,

regionu, vlasti a na působení lidí v nich v dějinách i v přítomnosti (I), aby si osvojili

základní metody a přístupy ke společenským, historickým, geografickým a přírodním

dimenzím prostředí (II), aby získali schopnost rozumového i citového vnímání přírody,

okolí i lidí a vzájemných vztahů (III), aby dokázali cíleně pozorovat a porovnávat

společenské a přírodní děje, uvědomovali si vzájemné vztahy postavení člověka

v přírodě a ve společnosti (IV), aby dokázali účinně se dorozumívat, tvořit jednoduché

záznamy včetně nákresů, hodnotit situace, hledat souvislosti, vyvozovat závěry,

zaujímat postoje a vytvářet si společensky žádoucí vzorce chování (V), aby získávali

pozitivní a odpovědný vztah k přírodě, ostatním lidem a k lidským výtvorům (VI).

Specifikované cíle by měly být naplňovány v rámci okruhů kmenového učiva,

přičemž problematika řešená touto diplomovou prací spadá hlavně do okruhu Naše

vlast, náš domov (vlast; domov; krajina, území, země; místní oblast – nejbližší okolí; –

Česká republika; mapa vlasti; názvy a vymezení území naší vlasti), do okruhu

Orientace v prostoru místní oblasti (orientační body a linie; zobrazení krajiny na plánu

a mapě; obyvatelstvo krajiny – lidé, národy, vesnice, města), ale je částečně zařazena i
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do ostatních okruhů Orientace v čase, Orientace v životě společnosti, Naše vlast –

Česká republika, Svět kolem nás, Krajina, Člověk, kde v rámci jednotlivých dílčích

témat je též zmiňována problematika místní oblasti.

Bohužel ani v jednom ze vzdělávacích programů, které mi byly k dispozici při

vytváření této diplomové práce – Vzdělávací program Základní a Obecná škola, které

vycházejí ze vzdělávacího standardu, nevymezuje v rámci výuky vlastivědy také výuku

místního regionu po stránce folklórní. Problematiku výuky místního regionu spíše

zařazuje do zeměpisného vymezení, průmyslu, zemědělství.
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2. ROZBOR LITERATURY

Tato diplomová práce je zaměřena na metodiku výuky vlastivědy místního

regionu na příkladu folklórních oblastí. Proto mi jako prvotní zdroj informací pro její

zpracování sloužily nejrůznější zeměpisné, vlastivědné, historické, národopisné a jiné

odborné i populárně-naučné publikace o řešených folklorních regionech (Haná,

Doudlebsko, Chodsko, Krkonoše a Podkrkonoší, Valašsko) a jejich okolí. Dalšími

nápomocnými materiály pro mě byly materiály didaktické, zabývající se teorií i praxí

vyučování vlastivědy na základní škole, tedy kurikulární dokumenty, učebnice

vlastivědy, pracovní sešity a metodické příručky k nim patřící. V neposlední řadě jsem

samozřejmě používala internetové zdroje a zde získané textové a grafické materiály.

Problémem při zisku literatury byla nedostupnost publikací v regionálních knihovnách

(Strakonice, České Budějovice) a nutnost jejich objednávání z jiných knihoven. Což by

při aplikaci výsledků této diplomové práce do vyučovací praxe na základní škole bylo

pro učitele/učitelky velkou překážkou. Také starší data vydání hlavně odborných

publikací o lidových zvycích, tradicích, řemeslech, atd. nejsou pro práci kompilačního

charakteru (kapitola 4.) nejvhodnější, ovšem nové národopisné práce odborného rázu,

až na několik málo výjimek, nevycházejí.

2.1. Literatura použitá pro charakteristiku folklor ních oblastí

Charakteristika folklorních oblastí (kapitola 4.) je členěna do pěti subkapitol

podle jednotlivých popisovaných regionů. V úvodní části kapitoly je text pojednávající

obecně o folkloristice, folkloru a národopisu. Text uvnitř subkapitol je pak uspořádán

do odstavců pojednávajících vždy o určitém problému, resp. je informováno o vymezení

regionu, jeho kulturních a přírodních zajímavostech, architektuře, krojích, nářečí,

literatuře, tanci, hudbě, zvycích a tradicích, gastronomii, osobnostech, muzeích a

skanzenech, folklorních sdruženích, spolcích, slavnostech a festivalech. Tomuto členění

odpovídá i následující rozbor použité literatury.

Přesné vymezení národopisných regionů neřeší žádná odborná publikace a je

velice těžké regionalizaci provádět mj. i z důvodu vzájemného překrývání a přesahů

folklorních oblastí a suboblastí. Nejkompletnější členění Česka na národopisné regiony

a jejich části uvádí Folklorní sdružení České republiky (http://www.fos.cz). Je zde

uveden přehled oblastí a suboblastí a pouze schematický obrázek s přibližným zákresem

lokalit do mapy. Chybí ale podrobnější charakteristiky regionů. V této práci bylo pro
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vymezení regionů použito i dalších internetových zdrojů, nejpřesnější popis oblastí byl

na webových stránkách http://www.FolklorWeb.cz , ze kterých čerpají i ostatní weby

informující mj. o folkloru (http://www.turistika.cz , http://tourism.cz,

http://web.quick.cz, http://www.iriscrr.cz/regiony/chodsko.php,

http://www.podkrkonosi.info, http://web.quick.cz/v_hrdli čka/). Na zmiňovaných

internetových stránkách jsou kromě vymezení regionu uváděny i další důležité

informace, jednoduše a pro všechny věkové kategorie čtenářů je popisována

architektura, hudba a tanec, kroje, významné osobnosti, folklorní soubory a festivaly,

ale jen ve vztahu k výrazným národopisným oblastem (např. Valašsko, Haná),

o ostatních regionech jsou informace velmi nekonkrétní a málo podrobné.

Pro sestavení textů o kulturních a přírodních zajímavostech a i pro základní

zeměpisnou charakteristiku oblastí jsem využila zeměpisný atlas Kolektiv (2000)

a turistický atlas Kolektiv (2001).

Z odborných publikací o architektuře (včetně architektury lidové), jsem měla

k dispozici několik titulů. Z těch, které se zabývají celou republikou, je zajímavé dílo

Škabrada (1999), v němž autor popisuje nejen stavbu a materiál jednotlivých domů, ale

poukazuje i na typy rozložení celého dvora a jeho orientaci vůči komunikaci i vůči

slunci. Svoji pozornost zaměřil převážně na český venkov, ať už na prosté chýše nebo

velkolepá selská stavení.

V několikadílné, po krajích rozdělené, a velice podrobné encyklopedii českých

vesnic autor rozebírá z architektonického a historického hlediska památkově hodnotné

stavby ve vesnických rezervacích, památkových zónách a hodnotných vesnických

sídlech. První díl (Pešta, 2003) se zaměřuje na střední Čechy a Prahu, druhý díl (Pešta,

2004) řeší jižní Čechy a třetí (Pešta, 2005) západní Čechy. Na architekturu na

moravském a slezském venkově se soustředí publikace Frolec (1974), stavbami

v Pojizeří a v oblasti Krkonoš se zabývají Coganová, Šolcová (1983), které ve své spíše

fotografické než textové publikaci předkládají čtenáři obrázky typických dřívějších

domků tamních lidí. J. Škabrada a S. Voděra ve své publikaci (Škabrada, Voděra,


[…]


s nejvyšším vrcholem Šumavy, Plechým, s Plešným jezerem a jezerní ledovcovou

stěnou. Ovšem nacházejí se zde i další zajímavá maloplošná chráněná území přírody.

Z kulturních zajímavostí vynikají mj. městské památkové rezervace již zmiňovaných

historických měst, městské opevnění v Prachaticích, hrad a zámek ve Strakonicích,

zřícenina hradu Helfenburk, zámek Blatná, pomník bitvy u Sudoměře, kamenný most

v Písku, hrad Zvíkov či zámek Orlík nad Vltavou.

Architektura

Hojného rozšíření dosáhl na Prácheňsku špýcharový dům, kde byla obytná část

spojena s vyšší sýpkou (viz též špýchary na Chodsku, v subkapitole 4.2., špýcharový

dům je totiž typický pro všechny oblasti Podunají a k nám se tento typ stavení dostal ve

2. polovině 9. století a v 10. století se Slovany opouštějícími oblasti východního

Bavorska a horního Rakouska). Nejčastějším materiálem sýpek byl kámen – opuka

(písčitý slínovec s množstvím zbytků organismů).

Zcela roubených domů se na Prácheňsku nachází jen velmi málo. Jejich

dochovaná podoba dokládá kombinovanou výstavbu se zděnou komorovou částí, nebo

postupné přizdívání, při němž nejdéle zůstala zachována dřevěná světnice. Právě

výrazné půvaby relativně mladých zděných staveb způsobily, že dnes existuje poměrně

značný počet vesnických celků prohlášených za památkové rezervace ( Dobrá, Stachy,

Volary, Nahořany, apod.)

Zpracováno podle Škabrada, Voděna (1983), Škabrada (1999), Pešta (2004), Frolec,

Vařeka (1983).
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Kroj

Prácheňské kroje jsou považovány za přechodného rázu, protože se v nich mísí

prvky folkloru celé jihočeské oblasti (z Táborska, Blatska, Doudlebska, odlišné byly

kroje šumavské) i ze západních Čech (Klatovsko).

Ženy nosily široce rozevřené barokní šněrovačky s tzv. puntem (trojúhelníková

tuhá vložka, přes níž se šněroval živůtek do velmi útlého pasu), široké vlněné dlouhé

sukně lemované dole stuhami a kvítkované zástěry. Košilka s krejzlíkem (široký

nabíraný límec) měla kratší i dlouhé rukávy, které se nad loktem převazovaly červenou

stuhou. Doplňky tvořily červené punčochy s ozdobným klínem nad kotníky, střevíce

zdobené přezkou a stuhou a na krku červené korálky.

Trochu odlišné byly všední kroje pocházející z části Prácheňska, která nejblíže

přiléhá k Šumavě. Ve zdejších vesnicích se dlouho nosily kanafasové sukně (kanafas =

barevná pruhovaná bavlněná tkanina plátnové vazby; odtud i pojem kanafaska = široká

nabíraná vrchní sukně šitá z kanafasu) sešité postaru se živůtkem, zde zvané kaftan.

K nim se nosily jednoduché plátěné zástěry, košilky s rovnými rukávy, různě vázané

šátky a na nohou pantofle nebo dřeváky.

Muži měli kroj dosti běžného dobového stylu. Dlouho zde byla oblíbená červená

vesta s řadou knoflíků, později z látek tmavých s dvouřadým zapínáním a klopami.

Upnuté kalhoty ze světlé jelenice sahaly pod kolena. K nim muži nosili vysoké černé

boty. Přes oblečení měli polodlouhé kabáty s řasenými šosy, na hlavě širší klobouky.

Novější styl krojů se hlavně v blízkosti měst vyznačoval větší zdobností, bílou

výšivkou či paličkovanou krajkou. Počátky krajkářství se v Čechách datují do 16.

století, ale různé typy tkanic, prýmků či šňůr vyráběli již středověcí řemeslníci a

městské i venkovské ženy znaly rozmanité textilní techniky ozdobného zakončování

tkanin, z nichž mnohé tvoří vývojový předstupeň paličkování. Na Prácheňsku se

krajkářství rozvinulo pod patronací hraběnky Ludmily Černínové v Sedlici u Blatné a

zhotovovaly se bruselské a valencienské krajky. Základním materiálem byla bavlněná

nit, ale používaly se také žíně, do nichž se vplétala sláma, zlato a stříbro. V šumavských

vesnicích se zpočátku paličkovaly jemné krajky podle vzorů dodávaných zákazníkem.

Text o krojích byl zpracován podle Langhammerová (1994, 2001), text o krajkách podle

Vondrušková, Prošková (2004).
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Nářečí

Nářečí prácheňské jazykově spadá pod nářečí doudlebské, do podskupiny nářečí

jiho-západočeských, do skupiny nářečí českých. Společné charakteristiky českých

nářečí byly uvedeny u Chodska (viz subkapitola 4.2.), stejně tak znaky nářečí celé

podskupiny, které jsou typické i pro Prácheňsko. Odlišností u nářečí prácheňského je

pak navíc jen používání bji, pji, vji místo bi, pi (mjilej, pjivo, bjič) a zřetelné

vyslovování j nebo ň ve slovech obsahujících ě (mjesto, mje/mňe, mjekej). Text o

nářečí zpracován dle Cuřín a kol. (1977), odkud je převzata i následující ukázka.

Ukázka textu v chodském nářečí: Tak bil jednou jeden ďeda a jedna bába a ťi mjeli chaloupku a f tej bili
živji. Jednou řekla bába ďedovji: „Ti ďedo, poslouchej, zasadíme si pod lejcí hrách.“ A ďeda řek: „Nu tak
tedi.“ Ten hrách rost a rost pořád aš k lejci. A oňi uďelali ďíru do lejce a ten hrách rost pořát vejš, aš
narost ke stropu. A oňi uďelali ďíru do stropu a ten hrách rost pořát vejš a vejš.
