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Metodika výuky vlastivědy místního regionu na příkladu folklorních oblastí České
republiky

(téma)

Předložená diplomová práce má celkem 110 stran textu včetně grafických příloh, je
členěna do 9 kapitol, které jsou případně dále děleny na subkapitoly. V úvodu jsou uvedeny
základní informace o práci, autorka zde specifikuje cíle práce a uvádí důvody vybrání a řešení
tématu diplomové práce. Následuje rozbor literatury, kde jsou analyzovány materiály použité
pro teoretickou část práce (kapitola 4.) a pro praktickou, didaktickou část práce (kapitola 5.).
Literatura je vzhledem k řešenému tématu vyčerpávající, jsou analyzovány a v práci dále
používány vlastivědné, zeměpisné, dějepisné a národopisné publikace různého charakteru a
odbornosti. Též jsou zmiňovány kurikulární dokumenty, učebnice, pracovní listy, metodické a
didaktické práce sloužící pro výuku vlastivědy na I. stupni ZŠ a je rozebráno začlenění
řešeného tématu do těchto materiálů. Kapitola o metodice práce popisuje postup a problémy
(včetně jejich překonání) tvorby diplomové práce a charakterizuje její strukturu. Čtvrtá a pátá
kapitola jsou stěžejními kapitolami diplomové práce. Autorka zde na základě kompilace
vytvořila charakteristiku pěti vybraných folklorních regionů a na základě zjištěných údajů pak
navrhla učební text s pracovními listy a sepsala k nim metodické poznámky. Práci uzavírá
závěrečné shrnutí, seznam použité literatury a internetových zdrojů, seznam příloh a obrazové
přílohy.

Diplomantka se ve čtvrté kapitola dobře vypořádala na jedné straně s množstvím faktů
získaných k některým regionům (např. Valašsko, Chodsko) i s nedostatkem informací o
regionech jiných (např. Krkonoše a Podkrkonoší) a vypracovala vyváženou charakteristiku
všech regionů tak, aby tato byla co možná nejkompletnější a i co nejstručnější a primárně
sloužící jako zdroj informací pro učitele/učitelky na I. stupni ZŠ. Zjištěná data a informace
pak dobře transformovala do vlastivědných textů určených pro žáky/žákyně na I. stupni ZŠ. U
těchto textů se místy vyskytují formulační nejasnosti. Bylo by třeba ještě znovu přehodnotit
veškeré informace v nich uváděné vzhledem k věku a znalostem žáků, resp. některé pasáže
napsat jinak – např. u Prácheňska bude pro děti těžko pochopitelný text ve druhém odstavci o
roztříštěnosti a jiných názvech regionu.

Z práce vyplývá nutnost dobré přípravy vyučujících na hodiny, ve kterých by se
diplomantkou navržené materiály používaly. Proto spatřuji nedostatek práce v málo podrobné
metodické příručce pro učitele. Zde jsou uvedeny jen obecné základní informace k tématům a
odpovědi k pracovním listům. Diplomantka měla zpracovat příručku tak, aby každý
učitel/učitelka měl/měla hotové přípravy na vyučovací hodiny, a to obzvláště v případech,
pokud se bude učit o regionu, který je jemu/jí i jeho/jejím žákům vzdálený. Také postrádám
konkrétní zpracování návodů k alternativním způsobům výuky – návrhy na např. vycházky,
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výlety, exkurze, projekty. Autorka v kapitole 5.3. pouze uvádí, co by bylo vhodným
doplněním k učebním textům, ale již neuvádí, jak vše realizovat. U obhajoby nechť
diplomantka vysvětlí , jaká by tedy byla konkrétní realizace, jaké znalosti a dovednosti děti
získají a osvojí si a jak v případě vycházek po přírodních a kulturních zajímavostech regionů
či návštěvy místních národopisných muzeí, aby jejich role ve vyučovacím procesu nebyla
pasivní! Dále nechť autorka zodpoví, jaké jsou horizontální a vertikální mezipředmětové
vztahy řešeného tématu a jak je možné tyto v hodinách postihnout.

Z hlediska formálních záležitostí má předložená diplomová práce relativně dobrou
jazykovou i grafickou úroveň, přestože se diplomatka nevyhnula gramatickým a syntaktickým
chybám, překlepům, v několika kapitolách i nejednotnosti ve formátování odstavců a textu.
Přes uvedené výtky však práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci po stránce
odborné, jak vyplývá z jejího zadání, i po stránce formální. Proto ji doporučuji k obhajobě a
navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.
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